АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2022                                   с. Аксаково                                  № 100-п
Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории муниципального образования Аксаковский сельсовет Бугурусланского района Оренбургской области»
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Аксаковского сельсовета Бугурусланского района Оренбургской области от 01.12.2022 № 94-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Аксаковский сельсовет»
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования Аксаковский сельсовет от 02.11.2020 № 45-п «Использование и охрана земель на территории муниципального образования  «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области на 2021-2026 годы».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2023 года и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования  Аксаковский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Глава администрации                                                                       И.Н. Конаков
Разослано: в дело, администрацию Бугурусланского района, МКУ «Счетная палата Бугурусланского района», прокуратуру

Приложение № 1
к постановлению администрации Аксаковского сельсовета

от 26.12.2022 № 100-п
Муниципальная программа
«Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского  района Оренбургской области»
1.Стратегические приоритеты развития муниципальной программы (комплексной программы)
Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животными и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Программа «Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Аксаковский сельсовет» на 2023-2030 года» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды.

В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводит к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земли только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Аксаковского сельсовета и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и контроля за использованием земель.

На уровне сельсовета можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

На территории Аксаковского  сельсовета имеются земельные участки для различного разрешенного использования.

Наиболее ценными являются земли сельскохозяйственного назначения, относящиеся к сельскохозяйственным угодьям.

Пастбища и сенокосы на территории сельсовета по своему культурно-техническому состоянию преимущественно чистые. Сенокосы используются фермерскими и личными подсобными хозяйствами.
Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные несанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду, и усугубляет экологическую обстановку.
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Использование и охрана земель на территории Аксаковского сельсовета Бугурусланского  района Оренбургской области»
	Куратор муниципальной программы (комплексной программы)

	Конаков Иван Николаевич – Глава муниципального образования

	Ответственный
исполнитель
муниципальной программы (комплексной программы)
	Администрация муниципального образования Аксаковский  сельсовет Бугурусланского района Оренбургской области

	Период реализации муниципальной программы (комплексной программы)
	2023-2030 годы

	Цель муниципальной программы (комплексной программы)

	 Цель 1. - Обеспечение организации рационального использования и охрана земель на территории сельсовета, инвентаризация земель

	Направления (подпрограммы)
	 нет

	Объемы бюджетных
ассигнований муниципальной программы (комплексной программы), в том числе по годам реализации

	Общий объем финансирования программы –  280,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2023 год – 35,0 тыс. рублей;
2024 год – 35,0 тыс. рублей;
2025 год – 35,0 тыс. рублей;
2026 год – 35,0 тыс. рублей;
2027 год – 35,0 тыс. рублей;
2028 год – 35,0 тыс. рублей;
2029 год – 35,0 тыс. рублей;
2030 год – 35,0 тыс. рублей.

	Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации
	нет

	Связь с комплексной программой
	нет

2.Показатели муниципальной программы (комплексной программы).
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения показателей
	 Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система
	Связь с комплексной программой

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	7
	8
	10
	11
	12
	13

	Цель 1 - Обеспечение организации рационального использования и охрана земель на территории сельсовета, инвентаризация земель

	1.
	Упорядочение землепользование
	Да/нет
	 да
	 да
	да
	 да
	да
	да
	да
	 да
	 да

Администрация Аксаковского сельсовета
	 -
	-
	-

	2
	Эффективное использование и охрана земель
	Да/нет
	 да
	 да
	да
	 да
	да
	да
	да
	 да
	 да

 Администрация Аксаковского сельсовета
	 -
	 -
	-

	3
	Восстановление нарушенных земель и повышение экологической безопасности населения и качества жизни
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Администрация Аксаковского сельсовета
	-
	-
	-

3.Структура муниципальной программы  (комплексной программы).
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Передача межбюджетных трансфертов в бюджет района»

	1.1
	Ответственный за реализацию Администрация Аксаковского сельсовета
	Срок реализации (2023-2030)

	1.1.1
	Задача 1. Систематическое проведение инвентаризации земель, выявление нерационально используемых земель, сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки
	 Повышение грамотности в сфере землепользования
Повышение эффективного использования земель, увлечение доходной части бюджета
Пресечение в сфере землепользования
Получение полной и достоверной информации о структуре использования земель

	1.1.2
	Задача 2. Сохранение защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения
	 Улучшение экологической обстановки
Пресечение нарушений в сфере экологической обстановки

4.Финансовое обеспечение муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы (комплексной программы), структурного элемента муниципальной программы (комплексной программы)
	Главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник)
	Код бюджетной квалификации
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
	Связь с комплексной программой

	ГРБС
	ЦСР
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Муниципальная программа (комплексная программа)
«Использование и охрана земель на территории муниципального образования Аксаковский сельсовет Бугурусланского района Оренбургской области»
	всего, в том числе:
	Х
	18 0 00 00000
	 35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	 35,0
	35,0
	35,0
	280,0

 -

	Администрация муниципального образования «Аксаковский  сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области
	111
	18 0 00 00000
	 35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	 35,0
	35,0
	35,0
	280,0
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Передача межбюджетных трансфертов в бюджет района»

	(всего),
в том числе:
	  Х
	18 4  01 00000
	 35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	 35,0
	35,0
	35,0
	280,0
	-

	Администрация муниципального образования «Аксаковский  сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области
	111
	18 4 01 60010
	 35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	 35,0
	35,0
	35,0
	280,0
	-

5.Сведения о методике расчета показателей (результатов) муниципальной программы (комплексной программы) Аксаковский сельсовета Бугурусланского района Оренбургской области»
	№ п/п
	Наименование показателя (результат)
	Единица измерения
	Алгоритм формирования (формула) и методологические пояснения
	Базовые показатели (используемые в формуле)
	Метод сбора информации, индекс формы отчетности
	Ответственный за сбор данных по показателю
	Источник данных
	Срок представления годовой отчетной информации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Упорядочение землепользование
	 Да/нет

 8

 Администрация Аксаковского сельсовета

 Соглашение о передаче осуществления полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием земель поселения

 В течении года

	 2
	Эффективное использование и охрана земель
	 Да/нет

	 8
	 Администрация Аксаковского сельсовета
	 Соглашение о передаче осуществления полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием земель поселения
	 В течении года

	3
	Восстановление нарушенных земель и повышение экологической безопасности населения и качества жизни
	%
	А/Б * 100 %
	А –общая площадь земель
	8
	Администрация Аксаковского сельсовета
	Соглашение о передаче осуществления полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием земель поселения
	В течении года

	Б – площадь земель нарушенных

6.План реализации муниципальной программы (комплексной программы ) на 2023 год
	№ п/п
	Наименование структурного элемента муниципальной программы (комплексной программы), задачи, мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ)

	1
	2
	3
	5

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Передача межбюджетных трансфертов в бюджет района»
	Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета

	1.1
	Задача 1. Систематическое проведение инвентаризации земель, выявление нерационально используемых земель, сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки

	1.1.1
	Мероприятие (результат) Разъяснения гражданам земельного законодательства, информирование в сети Интернет
	 Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета

	1.1.1.1
	Контрольная точка результата 1Повышение грамотности в сфере землепользования

	В течении года
	 Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета

	1.1.2
	Мероприятие (результат) Выявление и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их хозяйственный оборот
	Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета

	1.1.2.1
	Контрольная точка результата 1
	В течении года
	Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета

	1.1.3
	Мероприятие (результат) Выявление факторов  самовольного занятия земельных участков и информирование уполномоченного должностного лица по муниципальному земельному контролю
	Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета

	1.1.3.1
	Контрольная точка результата 1 Повышение эффективного использования земель, увлечение доходной части бюджета
	В течении года
	Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета

	1.1.4
	Мероприятие (результат) Инвентаризация земель
	В течении года
	Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета

	1.1.4.1
	Контрольная точка результата 1 Получение полной и достоверной информации о структуре использования земель
	 В течении года
	Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета

	2.1
	Задача 2. Сохранение защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения

	2.1.1
	Мероприятие (результат) Организация регулярных мероприятий по очистке территории сельсовета от мусора
	 Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета

	2.1.1.1
	Контрольная точка результата 1 Улучшение экологической обстановки

	В течении года
	 Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета

	2.2.1
	Мероприятие (результат) Выявление факторов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	 Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета

	2.2.1.1
	Контрольная точка результата 1 Пресечение нарушений в сфере экологической обстановки
	В течении года
	Конаков И.Н.– глава администрации Аксаковского сельсовета